
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Mauro Carlesse (PHS)
1º Vice-Presidente: Dep. Luana Ribeiro (PDT)
2º Vice-Presidente: Dep. Toinho Andrade (PSD)

4ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETORA

8ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico(PSC)
2º Secretário: Dep. Nilton Franco (PMDB)
3º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PSL)
4º Secretário: Dep. Zé Roberto (PT)

  ANO XXVIII   PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018.               N° 2585



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Vice-Presidente   Dep. Toinho Andrade
Dep. Valderez C. Branco - Presidente    Dep. Amália Santana
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Rocha Miranda
Dep. Cleiton Cardoso              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro              Dep. José Bonifácio
Dep. Paulo Mourão                          Dep. Zé Roberto
Dep. Ricardo Ayres              Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Elenil da Penha              Dep. Valdemar Júnior
Dep. Olyntho Neto              Dep. Júnior Evangelista

COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana              Dep. Zé Roberto
Dep. Valdemar Junior              Dep. Rocha Miranda
Dep. Olyntho Neto              Dep. Junior Evangelista
Dep. Vilmar de Oliveira                          Dep. Wanderlei Barbosa

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos Dep. Luana Ribeiro
Dep. Amália Santana - Presidente            Dep. Valderez C. Branco
Dep. Osires Damaso              Dep. Júnior Evangelista
Dep. Amélio Cayres              Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Cleiton Cardoso - Vice-Presidente   Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade              Dep. Eduardo S. Campos
Dep. Paulo Mourão              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins  Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda              Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                          Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valderez C. Branco               Dep. Amália Santana
Dep. Rocha Miranda                              Dep. Valdemar Junior
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Presidente       Dep. Eli Borges
Dep. Olyntho Neto - Presidente              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.
MEMBROS EFETIVOS:                  MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio - Presidente                   Dep. Toinho Andrade
Dep. Paulo Mourão                     Dep.  Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Presidente   Dep. Ricardo Ayres
Dep. Elenil da Penha                                  Dep. Rocha Miranda
Dep. Junior Evangelista                               Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Toinho Andrade                           Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto              Dep. Valderez C. Branco
Dep. Eduardo do Dertins              Dep. Eli Borges
Dep. Rocha Miranda              Dep. Valdemar Junior
Dep. Júnior Evangelista              Dep. Cleiton Cardoso

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.
MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro                             Dep. José Bonifácio
Dep. Zé Roberto - Vice-Presidente    Dep.  Amália Santana
Dep. Eli Borges - Presidente                      Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Valdemar Júnior                 Dep. Elenil da Penha
Dep. Cleiton Cardoso                 Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às quintas-feiras, às 15 horas.
MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo S. Campos              Dep. Toinho Andrade
Dep. Amália Santana - Presidente            Dep. Paulo Mourão
Dep. Eli Borges- Vice-Presidente              Dep. Ricardo Ayres
Dep. Valdemar Júnior              Dep. Elenil da Penha
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. José Bonifácio              Dep. Eduardo S.Campos
Dep. Valderez C. Branco Dep. Zé Roberto
Dep. Eli Borges                          Dep. Ricardo Ayres
Dep. Osires Damaso              Dep. Cleiton Cardoso
Dep. Wanderlei Barbosa              Dep. Vilmar de Oliveira



 3ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27  DE MARÇO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2585

Atos Legislativos

Expedientes
OFÍCIO Nº 1266/2018 – PRES/DG/SJI

Palmas, 27 de março de 2018.

À Sua Excelência, o Senhor
MAURO CARLESSE
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Palmas - TO

ASSUNTO: Comunica vacância dos cargos de Governador e
Vice-Governador do Estado do Tocantins.

Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o inteiro teor da mensagem
recebida do Egrégio Tribunal Superior Eleitoral, nos seguintes
termos:

“Senhor(a) Secretário(a) Judiciário(a) do Tribunal
Regional Eleitoral de TOCANTINS. Comunico a
Vossa Senhoria que este Tribunal, em sessão de 22
de março de 2018, julgou o RECURSO ORDINÁRIO
Nº 1220-86.2014.6.27.0000-TSE e, por unanimidade,
não conheceu dos recursos ordinários interpostos
pela Coligação Reage Tocantins e por Sandoval Lobo
Cardoso e, por maioria, deu provimento ao recurso
ordinário interposto pelo Ministério Público Eleitoral
e parcial provimento ao recurso ordinário interposto
pela Coligação A Mudança que a Gente Vê, para
determinar a cassação dos diplomas de Governador
e de Vice-Governadora outorgados, respectivamente,
a Marcelo de Carvalho Miranda e Cláudia Telles de
Menezes Pires Martins Lélis, nos termos do voto do
MINISTRO LUIZ FUX. Também, por maioria, o
Tribunal decidiu pela execução imediata do acórdão.
Segue anexa cópia do acórdão publicado no Diário
de Justiça eletrônico do TSE em 27.3.2018”.

Em razão disso, comunico a Vossa Excelência a vacância
dos cargos de Governador e Vice-Governador do Estado do
Tocantins, tendo em vista sua condição de substituto legal,
nos termos do artigo 39, §3º da Constituição do estado do
Tocantins.

Atenciosamente,

Desembargador MARCO VILLAS BOAS
Presidente do TRE/TO

OFÍCIO Nº 023/2018
Palmas -TO, 26 de março de 2018.

À Sua Excelência, o Senhor
Deputado MAURO CARLESSE
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
NESTA

ASSUNTO: Comunicado de retorno às atividades parlamentares.

Senhor Presidente,
Após cumprimentar-lhe cordialmente, venho, por meio, deste

comunicar a Vossa Excelência, conforme Regimento Interno, retorno
às atividades parlamentares no dia 27 de março de 2018.

Certo de sua atenção e na expectativa do bom atendimento,
aproveito a oportunidade para externar os nossos sinceros
agradecimentos.

Atenciosamente,

JÚNIOR EVANGELISTA
Deputado Estadual

Atos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 207/2018
*Republicado para correção.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com
o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de
setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da Resolução nº
319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Olyntho Neto,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2018:
- Cícero Pereira da Silva - AP-02;
- Antonio Filho Jesus de Sousa - AP-08;
- Cleiton Ramos dos Reis - AP-08;
- Daniel Batista Costa - AP-08;
- Diego Pereira da Silva - AP-08;
- Eliethe Barbosa da Silva Vieira - AP-08;
- Fany Melo Pereira Rego - AP-08;
- Irismar Sousa de Oliveira - AP-08;
- Kamilla Ribeiro dos Santos - AP-08;
- Lucia Camilo de Alencar Santos - AP-08.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de fevereiro de 2018.
- Cícero Pereira da Silva -AP-08;
- Daniel Batista Costa - AP-09;
- Diego Pereira da Silva - AP-09;
- Eliethe Barbosa da Silva Vieira - AP-09;
- Irismar Sousa de Oliveira - AP-09;
- Kamilla Ribeiro dos Santos - AP-09;
- Antonio Filho Jesus de Sousa - AP-10;
- Cleiton Ramos dos Reis - AP-10;
- Fany Melo Pereira Rego - AP-10;
- Lucia Camilo de Alencar Santos - AP-10.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 21 dias do mês de fevereiro de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente



              ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2585  4

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 208/2018
*Republicado para correção.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Olyntho Neto,
retroativamente a 1º de fevereiro de 2018:

- Paulo Roberto Oliveira de Sousa  - AP-08;
- Rone Dias França - AP-08;
- Suzanny Cristine Pereira Rego - AP-08;
- Waltemir Gomes Mendonça - AP-08;
- Diego Albano Santana Fernandes - AP-16.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de fevereiro de 2018.

- Paulo Roberto Oliveira de Sousa - AP-10;
- Rone Dias França - AP-10;
- Suzanny Cristine Pereira Rego - AP-10;
- Waltemir Gomes Mendonça - AP-10;
- Diego Albano Santana Fernandes - Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 21 dias do mês de fevereiro de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 215/2018
*Republicado para correção.

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolução
nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Elenil da
Penha, retroativamente a 3 de fevereiro de 2018:

- Maria Jordania de Sousa Oliveira -AP-09;
- Leidiane da Silva Borges - AP-15;
- Savio José dos Reis Rosa -AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 21 dias do mês de fevereiro de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 242/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Maria do Socorro Martins Coelho do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-08, do
Gabinete do Deputado Nilton Franco, retroativamente a 1º de
março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 6 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 244/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Edvaldo Soares de Oliveira, do cargo em
comissão de Coordenador de Cartografia da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente a 1º de
março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 245/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Zé
Roberto, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Osedi Pereira da Silva -AP-07;

- Denisa Alves Batista -AP-16;

- Divino Batista de Brito -AP-16;

- Gildeth Alves Assunção Ribeiro -AP-16;

- Camilo da Cruz Ramos Junior - Auxiliar Legislativo de
Gabinete de Secretário.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente



 5ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27  DE MARÇO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2585

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 246/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR Nayara Alves dos Reis do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do
deputado Paulo Mourão, retroativamente a 1º de março de 2018.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 247/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Jean Douglas Sousa Gomes de Paula Junior
para o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-13, no
Gabinete do Deputado Paulo Mourão, retroativamente a 1º de
março de 2018.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 248/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR Reginaldo Costa do Nascimento do cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-13, do Gabinete do
Deputado Paulo Mourão, retroativamente a 1º de março de 2018.
Art. 2º NOMEÁ-LO para o cargo em comissão de Auxiliar
Legislativo das Comissões Permanentes, da mesma lotação,
retroativamente a 1º de março de 2018.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 249/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Yures Barbosa do Nascimento Junior, para
o cargo em comissão de Coordenador de Cartografia da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins,
retroativamente a 2 de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 250/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Luana Inácio de Sá no cargo em comissão
de Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Presidência,
retroativamente a 1º de março de 2017.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 251/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Edvaldo Soares de Oliveira para o cargo em
comissão de Assessor Legislativo de Gabinete de Secretário, no
Gabinete do Deputado Zé Roberto, retroativamente a 3 de março
de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 252/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Ana Cristina de Oliveira Xavier para o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no
Gabinete do Deputado Paulo Mourão, retroativamente a 1º
de março de 2018.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente



              ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2585  6

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 253/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR Renato Moraes de Oliveira do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete da
deputada Luana Ribeiro, retroativamente a 1º de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 254/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Nilva Tavares de Miranda Babugen para o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no
Gabinete da Deputada Luana Ribeiro, retroativamente a 1º
de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 257/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR Alceu Alves da Silva Junior do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete da
deputada Amália Santana, retroativamente a 1º de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 258/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Marcos Vinícius da Silva Amaral para o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no

Gabinete da Deputada Amália Santana, retroativamente a 1º
de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 259/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Raimunda Pereira Carvalho Mota para o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no
Gabinete do Deputado Amélio Cayres, retroativamente a 1º
de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 260/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Amélio
Cayres, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Geovanni Wirgilio Santos Silva - AP-13;
- Alef Sousa da Silva - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 261/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Sherly Dias da Silva para o cargo em comissão
de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do Deputado
Vilmar de Oliveira, retroativamente a 1º de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente



 7ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27  DE MARÇO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2585

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 262/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Gilmar Rodrigues Fernandes para o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do
Deputado Nilton Franco, retroativamente a 1º de março de 2018.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 263/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Mychelly Lorranna Mariah Mendes Coelho
para o cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no
Gabinete do Deputado Nilton Franco, retroativamente a 1º de
março de 2018.
 Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 264/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Elenil da
Penha, retroativamente a 1º de março de 2018:
- Diana Silva de Morais -AP-13;
- Cidia Barbosa de Souza - AP-15;
- Aline Pereia dos Santos - AP-16;
- Fabiola Gomes de Almeida Barreto - AP-16;
- Márcio Batista Lucas -AP-16;
- Osvaldina José Martins de Deus - AP-16;
- Zoranildes Lopes Madeira da Silva - AP-16.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 265/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-

formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Elenil da
Penha, retroativamente a 1º de março de 2018:
- Maria da Paz de Sousa Oliveira -AP-14;
- Thiago Sousa Carvalho - AP-15;
- Diego Severo de Sousa Oliveira - AP-16;
- Francisca Elias Bezerra Ludovico - AP-16;
- Nivea Moraes Marinho do Nascimento -AP-16;
- Saulo Gomes de Oliveira  - AP-16;
- Wallace Patrick Ferreira da Silva -AP-16.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 266/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no

uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), e
em consonância com o art. 3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,
e amparado pelo Decreto Administrativo nº 086, de 17 de janeiro de 2017,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Ivory de Lira,
retroativamente a 1º de março de 2018:
- Ediana Tranqueira de Souza -AP-13;
- Adalberto Pereira Dias -AP-16;
- Arias Gomes da Silva -AP-16;
- Cidinara Ribeiro Santos -AP-16.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 267/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no

uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997),
consonante com o art. 3º da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, e
amparado pelo Decreto Administrativo nº 086, de 17 de janeiro de 2017,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
no Gabinete do Deputado Ivory de Lira, retroativamente a 1º
de março de 2018.
- Pedro Henrique Vieira Gomes - AP-13;
- Rosana Beatriz da Silva Suarte Passos - AP-13;
- Akysa Pallety Ribeiro de Sousa - AP-16;
- Jaquelini Pereira Ribeiro - AP-16;
- Maria Aldenizia Alves Nunes Uchoa - AP-16.
Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente



              ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2585  8

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 268/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, e amparado pelo Decreto
Administrativo nº 086, de 17 de janeiro de 2017,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Ivory de Lira,
retroativamente a 1º de março de 2018:

- Helio Luiz Zeczkowski - Assessor Parlamentar das Comissões
Permanentes;
- Ireny Fernandes da Silva - AP-02.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de fevereiro de 2018.

- Helio Luiz Zeczkowski - AP-05;
- Ireny Fernandes da Silva - Assessor Parlamentar das
Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 269/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR Marcia Liliane Caires do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do
deputado Osires Damaso, retroativamente a 1º de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 270/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR Geovanni Wirgilio Santos Silva para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do Deputado
Osires Damaso, retroativamente a 1º de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 271/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Ricardo
Ayres, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Maria de Jesus Oliveira Quixaba - AP-16;

- Welliton Sousa Fernandes - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 272/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Ricardo
Ayres, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Jefferson Oliveira Quixaba - AP-16;

- Roniery Thiago Alves de Oliveira Teixeira - AP-16.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 273/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Eilio de Sena Ferreira do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do deputado
Ricardo Ayres, retroativamente a 1º de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente



 9ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27  DE MARÇO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2585

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 274/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Adelson Bonfim da Natividade para o cargo
em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete do
Deputado Ricardo Ayres, retroativamente a 1º de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 275/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Evanede Oliveira Braga Nascimento do
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-15, do
Gabinete do deputado Mauro Carlesse, retroativamente a 1º
de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 276/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Renato Mendes de Almeida para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-15, no Gabinete do
Deputado Mauro Carlesse, retroativamente a 1º de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 277/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da

Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Ricardo Ayres,
retroativamente a 1º de março de 2018:

- Joyce de Souza Lima Moreira -AP-14;
- Sandra Maria Lustosa Pinheiro Oliveira -Assessora Especial
de Gabinete de Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido
Político.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 278/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Ricardo
Ayres, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Iracema da Silva Pinto Ramos -AP-07;
- Maria do Socorro da Costa e Sousa  - AP-14.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 279/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Ricardo
Ayres, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Alba Maria Gomes Cobo - Assessor de Comunicação;
- Ludmylla Pereira de Abreu Andrino - AP-07.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de março de 2018.

- Ludmylla Pereira de Abreu Andrino - Assessor de Comunicação;
- Alba Maria Gomes Cobo -Assessor Especial de Gabinete de
Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente



              ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2585  10

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 280/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Amélio
Cayres, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Almenir Andrade Setuba Silva - Assessor Especial das
Comissões Permanentes;
- Guilherme Wirgilio Santos Silva - Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 281/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Amélio
Cayres, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Thayse Lopes Nunes Gomes e Fernandes de Sousa - AP-13;
- Kerly Hely Lima Chaves Uchoa - AP-16;
- Lusinete Ana Gonçalves da Silva - Auxiliar Legislativo das
Comissões Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 282/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Amélio
Cayres, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Irene de Sousa Pereira - AP-07;
- Roseli de Souza Almeida - AP-14;
- Crisllayne Pereira Bezerra - Assessor Parlamentar das
Comissões Permanentes;
- Jaqueline Setuba Silva - Auxiliar Legislativo das Comissões
Permanentes.

Art. 2º NOMEÁ-LOS, para os respectivos cargos em comissão,
da mesma lotação, retroativamente a 1º de março de 2018.

- Irene de Sousa Pereira - AP-12;
- Roseli de Souza Almeida - AP-16;
- Crisllayne Pereira Bezerra -AP-16;
- Jaqueline Setuba Silva - Assessor Especial das Comissões
Permanentes.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 283/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Cleiton
Cardoso, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Hélio Mota de Oliveira - AP-16
- Pedrocilio de Farias Campos - Auxiliar Legislativo de Gabinete
de Secretário

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 284/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Cleiton
Cardoso, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Fernanda Julião - AP-16;
- Jairo Pereira de Souza - AP-16;
- Jaciara Rodrigues Bonifácio  - Auxiliar Legislativo de Gabinete
de Secretário.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 12 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente



 11ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27  DE MARÇO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2585

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 285/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Hatos Victor Carvalho Ferreira Trindade
do cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do
Gabinete da Deputada Luana Ribeiro, retroativamente a 1º
de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 13 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 286/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 201,
de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da Resolu-
ção nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Luiz de Santana Cardoso para o cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete da
Deputada Luana Ribeiro, retroativamente a 1º de março de
2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 13 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 287/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Toinho
Andrade, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Antonio Bento Alexandre Alves - Assessor Parlamentar de
Gabinete de Secretário;
- José Delmiro Lopes de Farias Júnior - Assessor Parlamentar
de Gabinete de Secretário.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 288/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Toinho
Andrade, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Daniella Rodrigues dos Santos -Assessor Parlamentar de
Gabinete de Secretário;
- João Bulantino de Moura - Assessor Parlamentar de Gabinete
de Secretário.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 289/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Italo Duarte Nepomuceno do cargo em
comissão de Auxiliar Legislativo de Gabinete de Líder do
Governo, do Gabinete da Deputada Valderez Castelo Branco,
a partir de 2 de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 292/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR os Decretos nºs 559/2016 e 1.143/2017, na
parte em que consta o nome de Denner Gleik Xavier, para
considerá-lo como Denner Gleik Rosa Martins.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente



              ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2585  12

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 293/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Getúlio Gomes da Silva do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete da
Deputada Amália Santana, retroativamente a 1º de março de
2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 294/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Gilton Oliveira para o cargo em comissão
de Assessor Parlamentar AP-16, no Gabinete da Deputada
Amália Santana, retroativamente a 1º de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 295/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Josué Magalhães Aires do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do
Deputado Toinho Andrade, retroativamente a 1º de março de
2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 296/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de

conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Deusa Maria de Medeiros Horta para o
cargo em comissão de Assessor Parlamentar AP-16, no
Gabinete do Deputado Toinho Andrade, retroativamente a 1º
de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 297/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os
seguintes servidores do Gabinete do Deputado Eduardo
Siqueira Campos, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Giovana Moraes Rocha - AP-16;

- Thiago Marcos Barbosa de Carvalho - AP-16;

- Hiltomar Marinho de Medeiros -Auxiliar de Gabinete de
Líder de Bloco Parlamentar e/ou Partido Político.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 298/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR para os respectivos cargos em comissão,
os seguintes servidores no Gabinete do Deputado Eduardo
Siqueira Campos, retroativamente a 1º de março de 2018:

- Giordana Moraes Rocha - AP-16;

- Rivadavia Alves Guimarães Monteiro - AP-16;

- Jacqueline Venâncio Ferreira -Auxiliar de Líder de Bloco
Parlamentar e/ou Partido Político.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 13 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente



 13ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27  DE MARÇO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2585

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 299/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Paulo Paz da Silva do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar AP-16, do Gabinete do Deputado
José Bonifácio, retroativamente a 1º de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 14 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 358/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015, e considerando o
disposto no art. 24, II, da Constituição Estadual e 231, II,
combinado com art. 232, §§ 1º e 2º do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º PRORROGAR por 30 (trinta) dias a licença para
tratamento de saúde concedida à Deputada Amália Santana,
compreendendo o período de 21 de março de 2018 a 19 de
abril de 2018, de conformidade com o Processo nº 0058/2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 26 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 359/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º Declarar ponto facultativo, no âmbito da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, no dia 29 de março de
2018, Quinta-feira de Endoenças.

Parágrafo único. O disposto neste artigo não se aplica aos
servidores cujos serviços, por sua natureza, exijam plantão
permanente.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 27 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 360/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Cleiton Ramos dos Reis do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar AP-10, do Gabinete do
Deputado Olyntho Neto, retroativamente a 26 de março de
2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 27 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 362/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Clayzer Magno Duarte do cargo em
comissão de Assistente da Presidência, a partir de 1º de abril
de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 27 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 363/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), consonante com o art. 3º da
Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Jussânia Soares da Silva Duarte do cargo
em comissão de Oficial de Gabinete da Presidência, a partir de
1º de abril de 2018.

Art. 2º NOMEÁ-LA para o cargo em comissão de Assistente
da Presidência, da mesma lotação, a partir de 1º de abril de
2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 27 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
 Presidente



              ANO  XXVIII PALMAS, TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                           Nº  2585  14

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 364/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos comissionados
da estrutura administrativa, a partir de 27 de março de 2018,
os servidores abaixo:

- Colemar Natal Câmara Ferreira Nunes de Melo - Coordenador
de Protocolo;
- João Francisco de Aguiar - Diretor de Comunicação;
- Sandro Henrique Armando - Diretor-Geral;
- Divino José Ribeiro - Procurador- Geral.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 27 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 365/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Rolf Costa Vidal do cargo em comissão de
Assessor Jurídico da Presidência, a partir de 27 de março de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 27 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 366/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Dorema Silva Costa, matrícula nº 209, do
cargo em comissão de Subprocuradora Jurídica da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 27 de março
de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 27 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 367/2018
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de
conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o art. 3º
da Resolução nº 319, de 30 de abril de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Dorema Silva Costa, matrícula nº 209, no
cargo em comissão de Procuradora-Geral da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 27 de março
de 2018.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado
do Tocantins, aos 27 dias do mês de março de 2018.

Deputado MAURO CARLESSE
Presidente

DEPUTADOS DA 8ª LEGISLATURA 
     
  

Amália Santana (PT - Licenciada) 
Amélio Cayres (SD) 
Cleiton Cardoso (PSL) 
Eduardo do Dertins (PPS) 
Eduardo Siqueira Campos (DEM) 
Elenil da Penha (PMDB) 
Eli Borges (PROS) 
Jorge Frederico (PSC) 
José Bonifácio (PR) 
Júnior Evangelista (PSC) 
Luana Ribeiro (PDT) 
Mauro Carlesse (PHS) 
 

  

Nilton Franco (PMDB) 
Olyntho Neto (PSDB) 
Osires Damaso (PSC) 
Paulo Mourão (PT)  
Ricardo Ayres  (PSB) 
Rocha Miranda (PMDB) 
Toinho Andrade  (PSD) 
Valdemar Júnior  (PMDB) 
Valderez Castelo Branco (PP) 
Vilmar de Oliveira (SD) 
Wanderlei Barbosa (SD) 
Zé Roberto (PT) 

 

   


